asır, istidlâlin teorik çerçevesinin belirginleşmeye
başladığı ve sistematik tasniflere konu edildiği bir dönem olması
bakımından dikkat çekmektedir. Bu dönemde yaşayan Şâfiî
usûlcüleri, istidlâlin tanımı, hücciyeti, kapsamı ve çeşitleri
hakkında önemli değerlendirmelerde bulunmuşlardır.

Hicrî 5. asrın önde gelen Şâfiî usûlcülerinden Ebu’t-
Tayyib et-Taberî (ö. 450/1058), Şîrâzî (ö. 476/1083), Cüveynî (ö.
478/1085) ve Sem‘ânî’nin (ö. 489/1096) eserleri incelendiğinde,
istidlâlin farklı şekillerde ele alındığı görülmektedir. Bu
usûlcüler, istidlâl konusunda yaptıkları tasnifler ve verdikleri
örneklerle sonraki dönem usûl anlayışının şekillenmesinde etkili
olmuşlardır.

Kefrâvî, İstidlâl inde’l-Usûliyyîn adlı eserinde istidlâli
tanımlayan usûlcüleri belirli gruplar hâlinde ele almıştır. Birinci
grupta yer alan usûlcüler, istidlâli sözlük anlamı çerçevesinde
“delil isteme, delilin delaletini talep etme ve delil üzerinde
düşünme” şeklinde tanımlamışlardır. Bu grupta Cessâs (ö.
370/981) ve Bâkillânî (ö. 403/1013) gibi usûlcüler
bulunmaktadır. İkinci grup ise istidlâli, istidlâlin bir türü olan ve
“bilinenlerden hareketle bilinmeyenlere ulaşmak amacıyla
bilinenleri belirli bir düzene koymak” anlamını ifade eden
mantıkî kıyas şeklinde tanımlamıştır. Ebu’l-Hasan el-Basrî (ö.
436/1044) ve Bâcî (ö. 474/1081) bu grupta yer alan isimler
arasındadır. Üçüncü gruptaki usûlcüler ise istidlâli terim
anlamında, genel ve özel olmak üzere iki farklı şekilde
tanımlamışlardır. Genel tanıma göre istidlâl, ister üzerinde ittifak
edilen dört delilin isterse diğer delillerin mutlak olarak
zikredilmesidir. Bu anlamıyla sözlük anlamından büyük ölçüde
farklı değildir. Özel tanıma göre ise istidlâl, nass, icmâ ve kıyas
dışında kalan bir delildir. Özellikle hicrî beşinci yüzyıldan sonra
yaşayan Âmidî (ö. 631/1233), İbnu’l-Hâcib ve İsnevî (ö.

772/1370) gibi âlimler bu tanımı benimsemişlerdir (Kefrâvî,
2002, s. 26, 45).

3. HİCRÎ 5. ASIRDA ŞÂFİÎ USÛLCÜLERE GÖRE
İSTİDLÂL

İstidlal kavramı hicrî 5. yüzyıla kadar daha çok sözlük
anlamında kullanılmıştır. İlk olarak İmâm Şâfiî’nin bu kavramı
genel bir manada kullandığı görülmektedir.

Ayrıca, kendisinden önce ilk
defa kim tarafından ortaya konduğu bilinmeyen bu alanda,
sonraki dönemler üzerinde önemli bir etki bıraktığına da dikkat
çekilmektedir. (Sâid b. Burhân, 2000, s. 1051-1052 ; Örs, 2017,
s. 115).

Taberî’nin öğrencisi Şîrâzî (ö. 476/1083) ise , istidlâli
kıyas bahsi içerisinde ele almıştır. Kıyasın çeşitlerini zikrettikten
sonra istidlâlin, kıyas türlerinin bir devamı niteliğinde olduğunu
ifade etmektedir.

Şîrâzî, her bir istidlâl türünün bir kıyas çeşidine
mülhak olduğunu ifade ederek istidlâli; istidlâl bi-beyâni’l-ille,
istidlâl bi’l-evlâ, istidlâl bi’t-taksîm, istidlâl bi’l-‘aks ve istidlâl
bi’l-usûl olmak üzere beş kısımda incelemektedir. (Şîrâzî, 1988,
s. 2/185). Bu kısımlara dahil ettiği örnekler sonraki başlık altında
ele alınacaktır.

Cüveynî’ye (ö. 478/1085) göre istidlâl, “hakkında ittifak
bulunan bir asla dayanmayan, aklî düşüncenin gerektirdiği ölçüde
bir hükme işaret eden münasib manadır.” Cüveynî istidlâlin
tanımını yaptıktan sonra, istidlâlin hücciyeti üzerine cari olan
ihtilafa değinmektedir. Buna göre istidlâli kabul etmeyenler
içinde Bakillânî’yi (ö. 403/1013) zikretmiştir. Kabul edenleri de,
aşırıya kaçanlar ve orta yolu tutanlar şeklinde ikili bir tasnife tabi
tutmuştur. Aşırıya kaçanlar arasında İmâm Mâlik’e yer vermiştir.
İmâm Şâfiî ve Hanefî alimlerin çoğunu da istidlâli kabul edip orta
yolu tutanlar arasında zikretmiştir. (Cüveynî, 1997, s.